

भारत सरकार
इलेक्ट्रॉनिकी और सूचना प्रौद्योगिकी मंत्रालय
लोक सभा
अतारांकित प्रश्न संख्या 2788
जिसका उत्तर 17 दिसंबर, 2025 को दिया जाना है।
26 अग्रहायण, 1947 (शक)

ईएमसी 2.0 के अधीन वैश्विक और घरेलू इलेक्ट्रॉनिक्स विनिर्माण ईकाई

**2788. श्री आलोक शर्मा:
श्री गोडम नागेश:**

क्या इलेक्ट्रॉनिकी और सूचना प्रौद्योगिकी मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) संशोधित इलेक्ट्रॉनिक्स विनिर्माण क्लस्टर (ईएमसी2.0) योजना के अंतर्गत अब तक प्रदान की गई स्वीकृतियों, अधिकृत परियोजनाओं और वितरित वित्तीय सहायता की, अब तक स्वीकृत ईएमसी और सामान्य सुविधा केन्द्रों (सीएफसी) के नाम, उनकी भौगोलिक अवस्थिति और प्रत्येक की कार्यान्वयन स्थिति (अर्थात् विस्तृत परियोजना रिपोर्ट, भूमि हस्तांतरण, निर्माण प्रारंभ, संचालन आदि) सहित वर्तमान स्थिति क्या है;
- (ख) इस योजना के अंतर्गत रेडी बिल्ट फैक्टरी (आरबीएफ) शेड और प्लग-एंड-प्ले सुविधाओं को किस हद तक कार्यशील और कार्यान्वित किया गया है तथा इसमें कितना निवेश आकर्षित हुआ है तथा ईएमसी 2.0 पार्कों में कितनी वैश्विक और घरेलू इलेक्ट्रॉनिक्स विनिर्माताओं ने इकाइयां स्थापित की है और तत्संबंधी ब्यौरा क्या है;
- (ग) क्या सरकार ने आपूर्ति श्रृंखला की प्रतिक्रियाशीलता को मजबूत करने, रसद लागत को कम करने और इलेक्ट्रॉनिक्स निर्माताओं के लिए बाजार के समय पर पहुंच में सुधार लाने पर योजना के प्रभाव का कोई मूल्यांकन किया है; और
- (घ) यदि हां, तो इसके प्रमुख निष्कर्ष क्या है?

उत्तर

इलेक्ट्रॉनिकी और सूचना प्रौद्योगिकी राज्य मंत्री (श्री जितिन प्रसाद)

(क) से (घ): भारत सरकार की नीतियां माननीय प्रधानमंत्री के मेक इन इंडिया और आत्मनिर्भर भारत के दृष्टिकोण से प्रेरित हैं। यह संपूर्ण इलेक्ट्रॉनिक्स विनिर्माण पारिस्थितिकी तंत्र के निर्माण और उद्योग के लिए विश्व स्तर पर प्रतिस्पर्धा करने के लिए एक सक्षम वातावरण बनाने पर केंद्रित है।

संशोधित इलेक्ट्रॉनिक्स विनिर्माण क्लस्टर (ईएमसी 2.0)

इस दृष्टिकोण के भाग के रूप में, भारत सरकार ने अप्रैल 2020 में संशोधित इलेक्ट्रॉनिक्स विनिर्माण क्लस्टर (ईएमसी 2.0) योजना को अधिसूचित किया।

यह योजना सामान्य सुविधाओं के साथ समर्पित समूहों को वित्त पोषित करके विश्व स्तरीय इलेक्ट्रॉनिक्स विनिर्माण अवसंरचना के निर्माण का समर्थन करती है। इसमें रेडी बिल्ट फैक्ट्री (आरबीएफ) शेड/प्लग एंड प्ले सुविधाओं के साथ तैयार औद्योगिक भूखंड जैसी साझा सुविधाएं और सुविधाएं शामिल हैं।

अब तक 11 ईएमसी और 2 सीएफसी (कॉमन फैसिलिटी सेंटर) परियोजनाओं को स्वीकृति दी जा चुकी है। ये 5,226.49 करोड़ रुपये की परियोजना लागत के साथ 4,399.68 एकड़ क्षेत्र को कवर करते हैं, जिसमें 2,492.74 करोड़ रुपये की केंद्रीय वित्तीय सहायता भी शामिल है।

ये स्वीकृत परियोजनाएं 1,46,846 करोड़ रुपये के अनुमानित निवेश और लगभग 1.80 लाख नौकरियों के अनुमानित रोजगार के साथ देश भर के 10 राज्यों में स्थित हैं।

इसके अलावा, ईएमसी 2.0 योजना के अंतर्गत क्लस्टर के भीतर बिक्री योग्य/पट्टे योग्य क्षेत्र का कम से कम 10% रेडी बिल्ट फैक्ट्री (आरबीएफ) शेड के लिए प्रावधान किया गया है। स्वीकृत ईएमसी 2.0 पार्कों के अंतर्गत रेडी बिल्ट फैक्ट्री (आरबीएफ) शेड निर्माण के विभिन्न चरणों में हैं।

अनुमोदित ईएमसी में 123 भूमि आवंटियों (विनिर्माताओं) से 1,13,000 करोड़ रुपये की निवेश प्रतिबद्धता पहले ही प्राप्त हो चुकी है। इसमें से 9 इकाइयों ने उत्पादन शुरू कर दिया है और 13,680 नौकरियों के रोजगार सृजन के साथ 12,569.69 करोड़ रुपये का निवेश किया है।

13 परियोजनाओं के कार्यान्वयन की स्थिति का ब्यौरा **अनुबंध-1** में दिया गया है।

इसके अलावा, एमएसएमई मंत्रालय के अंतर्गत राष्ट्रीय सूक्ष्म, लघु और मध्यम उद्यम संस्थान द्वारा ईएमसी 2.0 योजना का एक स्वतंत्र प्रभाव मूल्यांकन किया गया था।

मूल्यांकन में इलेक्ट्रॉनिक्स विनिर्माण अवसंरचनाओं के त्वरित विकास, बेहतर आपूर्ति-श्रृंखला जवाबदेही, आरबीएफ/प्लग-एंड-प्ले सुविधाओं की उपलब्धता, लागत-कुशल लॉजिस्टिक्स और महत्वपूर्ण प्रत्यक्ष और अप्रत्यक्ष रोजगार सृजन के साथ-साथ क्लस्टर इकोसिस्टम के भीतर कौशल विकास पर प्रकाश डाला गया है।

अनुबंध-1

ईएमसी 2.0 योजना के अंतर्गत स्वीकृत परियोजनाएं

#	राज्य	स्थान	क्षेत्रफल एकड़ में	परियोजना लागत (रु करोड़ में)
1	आंध्र प्रदेश	ईएमसी- वाईएसआर, कोपार्थी कदपा, वाईएसआर ज़िला	540.00	748.76
2	हरियाणा	ईएमसी-आईएमटी सोहना, नुह ज़िला	500.00	662.08
3	महाराष्ट्र	ईएमसी-रंजनगांव पीएच. III, पुणे	297.11	492.85
4	कर्नाटक	ईएमसी कोतूर-बेलूर, औद्योगिक क्षेत्र, धारवाड़ ज़िला	224.50	179.14
5	उत्तराखंड	ईएमसी- काशीपुर इंटीग्रेटेड इंडस्ट्रियल एस्टेट काशीपुर, उधम सिंह नगर ज़िला	133.82	136.35
6	तेलंगाना	सीएफसी-हैदराबाद, नॉलेज सिटी, ग्राम राइदुर्ग, सेरिलिंगमपल्ली मंडल, रंगा रेड्डी ज़िला	1.00	104.63
7	तेलंगाना	ईएमसी-महबूबनगर, दिवितिपल्ली ग्राम, महबूबनगर ज़िला	377.65	569.66
8	तमिलनाडु	ईएमसी पिल्लईपक्कम (ग्राम), सिपेरुम्बुदुर तालुक (तालुक), कांचीपुरम (ज़िला)	379.30	424.55
9	कर्नाटक	ईएमसी-मैसूर, कोचानाहल्लि ग्राम, मैसूर	235.55	221.54
10	तमिलनाडु	ईएमसी-मनल्लूर, तिरुवल्लुर ज़िला	474.30	587.47
11	उत्तर प्रदेश	ईएमसी-गौतम बुद्ध नगर, सेक्टर-10, यमुन एक्सप्रेसवे, गौतम बुद्ध नगर	206.40	417.00
12	छत्तीसगढ़	सीएफसी-नया रायपुर ग्राम- तुता, सेक्टर 22, नया रायपुर	3.23	108.43
13	गुजरात	ईएमसी-धोलेरा, टीपी 2ए, एक्टिवेशन क्षेत्र, धोलेरा एसआइआर	1,026.82	574.03
		कुल	4,399.68	5,226.49
